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Summary:

This dissertation work is about the present and history of the skin illnesses. I talk about

their causes, genesis and aetiology. The theoretical part shows the factors and contexts

that contribute to the development of skin diseases. I briefly describe the most common

occupational skin diseases and their distribution. I pay attention to the significant

importance of the prevention with the complex and careful treatment of those

occupational diseases.

The practical part is devoted to the survey. In which I focus on the details of the skin

diseases incurred due to the use of disinfectants in work. The survey aiming at the medical

staff which gets in contact with this problematic every day in work.
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ÚVOD

Dlouholetá práce ve zdravotnictví, která je mou každodenní náplní, je důvodem,

který mne přiměl zabývat se tématem „Kožní choroby z povolání“ a napsat tuto

bakalářskou práci. Každý zdravotnický pracovník je při výkonu svého povolání

v neustálém kontaktu s infikovaným materiálem i biologickým odpadem. Proto je jeho

ohrožení výskytem kožních chorob a následný přechod v chorobu z povolání velmi

vysoké a zdraví ohrožující.

Nejen na zdravotníky, ale i na ostatní pracující zdravotnický personál

působí na pracovišti každý den, velké množství různých fyzikálních faktorů, které

ovlivňují nejen zdravotní stav, ale mnohdy též i člověka jako takového. Nemocní pacienti,

prostředí, manipulace s kontaminovaným materiálem, pomůckami či prádlem, to vše

pravidelně působí na lidskou kůži. Téměř každého druhého člověka u nás, trápí různé

kožní potíže, které ho v jeho denním životě často velmi handikepují.

Bakalářskou práce jsem rozdělila do dvou samostatně oddělených částí. První

je teoretická a druhá část je praktická.

Teoretická část má tři hlavní kapitoly. V první kapitole popisuji a vysvětluji, čím

se zabývá vědecký obor dermatovenerologie. Ve druhé kapitole, která je obsáhlejší,

charakterizuji kožní nemoci. Informuji o seznamu nemocí z povolání a popisuji povahu

jejich projevů společně s faktory vzniku. Ve třetí kapitole seznamuji s kožními chorobami

a zmiňuji se o chorobě, která mezi nimi dominuje. Dále informuji o platném seznamu

kožních chorob z povolání, které jsou rozděleny do šesti skupin dle faktorů jejich vzniku.

Rizikové faktory, výskyt, léčba a prevence kožních chorob tuto kapitolu zakončují.

V praktické části práce popisuji výzkumnou dotazníkovou metodu, kterou jsem

použila pro zjištění informovanosti zdravotníků o způsobu používání ochranných

prostředků. Též jsem zkoumala, zda používání ochranných prostředků je dostatečné

a jaká je míra této ochrany na standardních odděleních a intenzifikovaných pracovištích.
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1 KŮŽE

1.1 Dermatovenerologie

Lékařský obor dermatovenerologie spojuje dvě odvětví, dermatologii

a venerologii. Souhrnně lze říci, že dermatovenerologie se zabývá prevencí, diagnostikou,

léčbou, rehabilitací, posudkovou činností i výzkumem nemocí kůže, podkoží a přilehlých

sliznic, včetně komplexní péče o pohlavní nemoci. Poškození kůže závisí na intenzitě,

charakteru, druhu škodliviny, způsobu a délce jejího poškození. (Vladimír Resl et al,

2014)

1.2 Funkce kůže

Kožní povrch těla má plochu v průměru 1,5 až 2 m² a hmotnost kůže odpovídá

zhruba 10 % tělesné hmotnosti. Tato čísla dokumentují, že kůže je jedním z největších

orgánů lidského těla. Její skladba umožňuje co nejlépe vykonávat ochrannou funkci,

rozhraní mezi organismem a zevním prostředím. Kůže má kromě estetické funkce

i mnoho dalších úkolů. Je to orgán, který je snadno přehledný při klinickém vyšetření.

Proto již samo vyšetření a pečlivá anamnéza, zahrnující i vlivy zevního prostředí, včetně

profesionálních a vlivů lékových, vedou často ke správné diagnóze a léčbě řady kožních

nemocí.

Kůže (integumentum commune) se skládá ze tří základních částí:

- epidermis (pokožka),

- dermis (korium, škára),

- tela subcutanea (subcutis, podkoží, podkožní tuková tkáň).

Fyziologické funkce kůže těsně souvisejí s její anatomickou strukturou a rolí

hraničního orgánu oddělujícího vnitřní a zevní prostředí. Její funkce je ochranná,

sekreční, regulační, metabolická, senzorická, imunologická, depotní, a psychosociální

(Jiří Štork et al, 2013; DP - Sibar, Amir, 2009; http://is.cuni.cz//).

12

1.3 Etiologie kožních nemocí

Etiologie kožních nemocí je:

- infekční,

- zánětlivé,

- alergické,

- autoagresivní,

- degenerativní,

- proliferativní a nádorové,

- funkční,

- dědičné.

Onemocnění kůže závisí na intensitě, charakteru, druhu škodliviny, způsobu

a délce jejího poškození. U většiny stavů nalezneme tři stupně postižení: erytém, puchýře

a nekrózu (Resl, Vladimír, 2014).

1.4 Vznik kožních nemocí

Lidský organizmus vznikl, vyvíjí se a existuje ve stálé interakci se zevním

prostředím. Většina podnětů z prostředí bývá pro člověka prospěšná. Některé podněty

však mohou za určitých okolností (oslabení imunity, genetická dispozice, nadprahová

dávka podnětu) vyvolat poškození nebo nemoc. Onemocnění mohou postihnout

kteroukoli část těla a jejich závažnost může být od podráždění kůže až ke stavům

ohrožujícím život. Mnoho kožních onemocnění je podmíněno genetickými rysy, které si

neseme od narození, a které nás předurčují k rozvoji určité nemoci. Existují však další

a často závažnější kožní choroby. Nemoc se může projevit již při narození, nebo se objeví
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náhle v pozdějším věku. Projevy kožních nemocí jsou velmi variabilní, některé jsou

dočasné, jiné trvalé. Kromě nehezkého vzhledu mohou být i bolestivé a svědivé. Často je

narušena celistvost a funkce kůže, některé stavy jsou až život ohrožující. Existují kožní

choroby, které nemají žádné známé příčiny. Mnoho jich však vzniká účinkem vlivů

genetických, alergických, autoimunních, zevního prostředí, bakterií, plísní, parazitů i

virů. Oslabený imunitní systém, některé léky, očkování, ale i chemikálie mají v tomto

směru také své místo ( www.kozni-nemoci.cz; www.prokuzi.cz).
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2 VÝVOJ NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ

2.1 Historie

Problematice profesionálních dermatóz se v Československu před druhou světovou

válkou nevěnovala náležitá pozornost. V odborných časopisech se zájem o tuto

problematiku též neprojevoval. Až A. Trýb věnuje ve své učebnici kapitolu kožním

nemocem z povolání. Dokumentuje to skutečnost, že po roce 1940 vyšlo jen málo

publikací, např.: V. Reinsberga, (J. Obrtela, P. Petráčka, K. Hübschmanna) nebo

monografie K. Gawalowského - Choroby z povolání u zemědělců. Na nedostatečnou

zainteresovanost dermatologů v otázkách profesionálních dermatóz poukázal v roce 1947

L. Chmel. Nabádal systematicky zpracovávat tuto problematiku, věnovat se průmyslu

a zemědělství. Po roce 1948 dochází ke změně ekonomické struktury, zvýšení péče

o pracující, což se odráží v preventivním zaměření zdravotnictví. III. Celostátní

sjezd československých dermatologů se v roce 1952 v Ostravě věnoval otázkám

hnisavých nemocí kůže a IV. Sjezd roku 1953 v Smolenicích problematice

profesionálních dermatóz. Začaly se množit práce o profesionálních dermatózách

se zaměřením na diagnostiku, kliniku, terapii a prevenci (např.: V. Resl rok 1955 –

Pracovní ochranné masti, E. Hegyi rok 1966 – Prevence a odškodňování chorob

z povolání). Dalšími významnými osobnostmi, které se věnovaly této problematice, byli

G. Lejhanec, J. Kalenský a profesor L. Jirásek,který odvedl nejdůležitější práci a byl řadu

let vedoucím specializované sekce při Dermatovenerologické společnosti. V současnosti

tuto sekci vede primářka E. Dastychová. Sekce i společnost má úzké vazby na obor

pracovního lékařství a Evropské instituce. Další rozvoj a celkovou koncepci na úseku

profesionálních dermatóz v nemalé míře ovlivnil zákon o hygienické péči, důsledné

uplatňování epidemiologických prvků a preventivní zaměření našeho zdravotnictví.

Studium pracovního prostředí a snaha o jeho ozdravění na jedné straně, znalost


[…]


a dobývání“ (246, tj. 19,7 % případů). V kategorii nemocí z povolání byla nejčastěji

zastoupena diagnóza syndromu karpálního tunelu (310, tj. 25,5 % případů) a kontaktní

alergické dermatitidy (147, tj. 12,1 % případů). U ohrožení nemocí z povolání v roce 2014

také dominoval syndrom karpálního tunelu (24, tj. 66,7 % případů), (Praktický lékař

2015).

Zdroj: Národní registr nemocí z povolání.

KOŽNÍ CHOROBY Z POVOLÁNÍ V ROCE 2014

( rozdělení podle vyvolávajících nox)

Evidenční kód Název noxy Počet Snížení/zvýšení proti roku 2014

I.V.1.10 plastické hmoty 44 8

I.V.1.06 ropné výrobky 40 -4

I.V.1.15 dezinfekční prostředky 32 24

I.V.1.11 ptryž a gumárenské 25 6

I.V.1.17 ostatní organické chemické látky 18 -5

I.V.1.04 čistící a kosmetické přípravky 10 -4

I.V.1.07 chróm a jeho sloučeniny 10 -1

I.V.1.08 nikl a jeho slitiny 10 -2

I.V.1.09 kovy,metaloidy a jejich sloučeniny 8 3

I.V.1.05 organická rozpouštědla 4 3

I.V.1.13 organické barvy 3 3

I.V.1.14 léčiva 3 2

I.V.1.18 rostliny a potraviny 3 0

I.V.1.19 jiné biologické látky 3 1

I.V.1.02 cement 2 -1

I.V.1.20 fyzikální faktory kromě ionizujícího záření 2 -4

I.V.1.01 alkálie 1 1

I.V.1.03 kyseliny 1 0

celklem počet výskytu jednotlivých nox 219 30

celkem počet kožních nemocí z povolání 179 19

muži/ženy 76/103

věk-medián(rozmezí) 45let (20-61let)

expozice-medián(rozmezí) 2,3 roku (10dnů-30let)
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Kožní nemoci z povolání v roce 2015 a 2014

Zdroj: Národní registr nemocí z povolání.

Výskyt kožních nemocí z povolání se v roce 2015 oproti roku 2014 snížil o 30 případů.
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Kožní NzP vyvolané dezinfekčními prostředky a latexem

Zdroj: Národní registr nemocí z povolání

Výskyt kožních nemocí z povolání vyvolané dezinfekčními prostředky se v roce 2015

oproti roku 2014 snížil o jeden případ.

5

32

6
5

0

5

10

15

20

25

30

35

2015 2014

NzP dle vyvolávajících nox

Kožní NzP vyvolané dezinfekčmními prostředky Kožní NzP vyvolané latexem

Příloha č. 3

75

Seznam kožních chorob z povolání

Choroby kůže způsobené fyzikálními, chemickými nebo biologickými faktory

SEZNAM KOŽNÍCH CHOROB Z POVOLÁNÍ

IV.1.01 prof. dermatózy z alkálií

IV.1.02 prof. dermatózy z cementu

IV.1.03 prof. dermatózy z kyselin anorganických i organických

IV.1.04 prof. dermatózy z čisticích a kosmetických prostředků

IV.1.05 prof. dermatózy z organických rozpustidel

IV.1.06 prof. dermatózy z ropných výrobků

IV.1.07 prof. dermatózy z chrómu a jeho sloučenin

IV.1.08 prof. dermatózy z niklu a jeho slitin

IV.1.09 prof. dermatózy z kovů, metaloidů a jejich sloučenin

IV.1.10 prof. dermatózy z plastických hmot, gumárenských chemikálií

IV.1.11 prof. dermatózy z pryže, gumárenských chemikálií

IV.1.12 prof. dermatózy z dehtu a jeho derivátů

IV.1.13 prof. dermatózy z organických barviv

IV.1.14 prof. dermatózy z léčiv

IV.1.15 prof. dermatózy z dezinfekčních prostředků

IV.1.16 prof. dermatózy z insekticidních látek a agrochemikálií

IV.1.17 prof. dermatózy z ostatních organických chemických látek

IV.1.18 prof. dermatózy z rostlin, potravin

IV.1.19 prof. dermatózy z jiných biologických látek

IV.1.20 prof. dermatózy z fyzikálních faktorů (mimo ionizující záření)

Zdroj: Státní zdravotní ústav
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SPRÁVNOU ODPOVEĎ PROSÍM ZAŠKRTNĚTE/ZAKROUŽKUJTE

1. Kolik Vám je let?

a)18-30let

b)30-60let

2. Jakého jste pohlaví?:

a) muž

b) žena

3. Kolik let pracujete ve zdravotnictví?

a) 0-5let

b) 6-10let

c) více než 10let

4. Na jakém pracovišti pracujete?

a) standartní oddělení

b) intenzifikované oddělení

5.Byl/a jste proškolen/a BOZP?

a) ano

b) ne

6.Byl/a jste proškolen/a jak ukládat a manipulovat s biologickým odpadem?

a) ano

b) ne

8. Používáte po dezinfekci a hygienické očistě rukou, ochranné masti či

krémy?

a) ano

b) ne
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9. Používáte jednorázové rukavice při manipulaci s biologickým materiálem?

a) ano

b) ne

10. Používáte ochranné prostředky při manipulaci se špinavým prádlem?

a) ano

b) ne

11. Používáte jednorázové rukavice při odběru krve?

a) ano

b) ne

12. Používáte jednorázové rukavice při zavádění intravenózních kanyl?

a) ano

b) ne

13. Co považujete za primární prevenci zaměřenou na vznik nemocím z

povolání?

a) očkování

b) očkování a preventivní prohlídky

c) očkování, preventivní prohlídky a školení

14. Absolvujete pravidelné preventivní prohlídky?

a) ano

b) ne

15. Vyskytla se u Vás alergie/ekzém rukou v souvislosti s Vaším

zaměstnáním?

a) ano

b) ne