## Posudek oponenta bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovateľská B 5341
Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009
Akademický rok: 2017
Autor práce: Iveta PILLEROVA'
Název práce: KOŽNÍ CHOROBY Z POVOLÁNÍ'
Oponent práce: Doc. MUDr. Luboš HOLUBĚC, CSc.
Počet číslovaných stran: 62
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 27
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <del>ANO</del> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> 5 5
5 <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 5
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

*vyborně*

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

1

*Počet bodů: 100*

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

*Plzeň*

Podpis:

*12. dubna 2017*

*Luboš Uluha*